П Р И К А З

по отделу образования, физической культуры и спорта

администрации Верхнехавского муниципального района

№ 153                                                                             от 25 августа  2022 года

О порядке  проведения  и об утверждении  графиков

проведения  школьного  и муниципального этапов

Всероссийской олимпиады школьников

в 2022/2023 учебном году

       На основании приказа департамента образования, науки и молодежной

политики Воронежской области № 1140 от 17.08.2022 года и в соответствии с

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020

№ 678 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады

школьников» (в редакции приказа от 14.02.2022 № 73), письмом

Министерства просвещения Российской Федерации от 30.06.2022  № 30-930

«О методических рекомендациях школьного и муниципального этапов

Всероссийской олимпиады школьников», соглашением о сотрудничестве в

области проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

в 2022 году между Образовательным Фондом «Талант и успех» и

департаментом образования, науки и молодежной политики Воронежской

области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  с  12   сентября   по   26   октября   2022 года  школьный  этап

Всероссийской олимпиады школьников (далее – школьный этап олимпиады)

для обучающихся организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования по следующим общеобразовательным предметам:

- 4 классы – русский язык и математика;

- 5-11 классы – химия, физика, информатика, биология, экология,

математика, география, экономика, русский язык, литература, английский

язык, немецкий язык, история, обществознание, право, технология,

астрономия, физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности.

       Всероссийская олимпиада школьников в 2022/2023 учебном году

проводится в соответствии с Порядком проведения Всероссийской

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 г. № 678 (далее –

Порядок).

       Школьный этап олимпиады проводится с использованием платформы:

«Сириус.Курсы» по 6 общеобразовательным предметам: физика, химия,

биология, астрономия, математика, информатика.

       По предметам: русский язык, литература, английский язык, экология,

основы безопасности жизнедеятельности, география, история, экономика,

обществознание, немецкий язык, право, технология, физическая культура

участие в школьном этапе через Цифровой образовательный портал.

2. Утвердить   графики   проведения    школьного    этапа    олимпиады    в

соответствии   с приложением к настоящему приказу.

3. Утвердить  график  проведения  муниципального  этапа   олимпиады  в

соответствии с приложением к настоящему приказу.

4. Утвердить      продолжительность      проведения      школьного     этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и перечень

материально-технического оборудования в соответствии с приложением к

настоящему приказу.

5. Организационно - техническое    и    информационное    сопровождение

подготовки, проведения и подведения итогов всех этапов Всероссийской

олимпиады школьников обеспечивает государственное автономное

нетиповое образовательное учреждение Региональный центр выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи «Орион».

6. Организатор   олимпиады   после   получения   результатов  олимпиады

устанавливает квоту победителей и призеров школьного этапа  олимпиады с

учетом минимального количества баллов по каждому общеобразовательному

предмету, необходимого для участия в муниципальном этапе Всероссийской

олимпиады школьников.

7. Организатор олимпиады  утверждает  итоговые  результаты  школьного

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.

8. Руководителям общеобразовательных учреждений:

8.1. Провести    школьный    и    муниципальный   этапы   Всероссийской

олимпиады школьников на территории Верхнехавского муниципального

района в установленные сроки в очной форме с использованием

дистанционных информационно-коммуникационных технологий.

8.2. Обеспечить  условия  для  обеспечения  качественной  подготовки  и

проведения школьного и муниципального этапов олимпиады в соответствии

с Порядком.

8.3. Назначить       школьных       координаторов,       ответственных      за

координацию проведения олимпиады.

8.4. Обеспечить безопасные условия для жизни и здоровья обучающихся

во время проведения этапов олимпиады.

9.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель отдела образования,

физической культуры и спорта

администрации Верхнехавского

муниципального района                                                     С.И. Хатунцев

                                                                            Приложение № 1

                                                                            УТВЕРЖДЕН

                                                                                                 приказом по отделу образования,

                                                                                                 физической культуры и спорта

                                                                                                 администрации Верхнехавского

                                                                                                 муниципального района

                                                                            № 153 от 25 августа 2022 года

График проведения школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников по физике, биологии, химии,

астрономии, математике и информатике

на платформе «Сириус.Курсы» в 2022 году

Предмет Дата проведения

Физика 28.09.2022

Биология 12.10.2022

Химия 05.10.2022

Астрономия 14.10.2022

Математика 19.10.2022

Информатика 26.10.2022

График проведения школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

через Цифровой образовательный портал Воронежской области

в 2022/2023 учебном году году

Предмет Дата проведения

Русский язык 12, 13 сентября 2022

Литература 14, 15 сентября 2022

Английский язык 16, 17 сентября 2022

Экология 19, 20 сентября 2022

Основы безопасности

жизнедеятельности

21, 22 сентября 2022

География 23, 24 сентября 2022

История 26, 27 сентября 2022

Экономика 29, 30 сентября 2022

Обществознание 3, 4 октября 2022

Немецкий язык 6, 7 октября 2022

Право 10, 11 октября 2022

Технология 17, 18 октября 2022

Физическая культура 20, 21 октября 2022

                                                                           Приложение № 2

                                                                            УТВЕРЖДЕН

                                                                                                 приказом по отделу образования,

                                                                                                 физической культуры и спорта

                                                                            администрации Верхнехавского

                                                                                                 муниципального района

                                                                                                 № 153 от 25 августа 2022 года

ГРАФИК

проведения муниципального этапа

Всероссийской олимпиады школьников

в 2022/2023 учебном году

№

п/п
Предмет Дата

1. Химия 14 ноября 2022

2. Английский язык 15 ноября 2022

3. Информатика 16 ноября 2022

4. Основы безопасности

жизнедеятельности

17 ноября 2022

5. Обществознание 18 ноября 2022

6. Литература 19 ноября 2022

7. Физика 21 ноября 2022

8. Экономика 22 ноября 2022

9. Экология 24 ноября 2022

10. Технология 25 ноября 2022

11. Биология 26 ноября 2022

12. Русский язык 28 ноября 2022

13. География 30 ноября 2022

14. Математика 1 декабря 2022

15. Астрономия 2 декабря 2022

16. История 5 декабря 2022

17. Немецкий язык 6 декабря 2022

18. Физическая культура 7 декабря 2022

19. Право 8 декабря 2022

                                                                            Приложение № 3

                                                                            УТВЕРЖДЕН

                                                                                                 приказом по отделу образования,

                                                                                                 физической культуры и спорта

                                                                            администрации Верхнехавского

                                                                                                 муниципального района

                                                                                                 № 153 от 25 августа 2022 года

Требования к организации и проведению школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

№

п/п

Предмет Класс Длительность

олимпиады (с учетом 15

мин., отведенных на

заполнение Анкеты

участника)

Время

проведения

олимпиады

Дата

проведения

Специальное

оборудование

1 Русский язык с 4 по 11 4-6 классы – 75 минут

7-11 классы – 135 минут

08.00-20.00 12.09.2022

13.09.2022

Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон)

2 Литература с 5 по 11 5-11 классы – 85 минут 08.00-20.00 14.09.2022

15.09.2022

Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон)

3 Английский

язык

с 5 по 11 5-6 классы – 60 минут

7-8 классы – 75 минут

9-11 классы – 105 минут

08.00-20.00 16.09.2022

17.09.2022

Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон)

4 Экология с 5 по 11 5-8 классы – 75 минут

9-11 классы – 95 минут

08.00-20.00 19.09.2022

20.09.2022

Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон)

5 ОБЖ с 5 по 11 5-11 классы – 55 минут 08.00-20.00 21.09.2022

22.09.2022

Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон)
6 География с 5 по 11 5-6 классы – 45 минут

7 класс – 55 минут

8-11 классы – 65 минут

08.00-20.00 23.09.2022

24.09.2022

Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон)

7 История с 5 по 11 5-11 классы – 105 минут 08.00-20.00 26.09.2022

27.09.2022

Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон)

8 Физика с 7 по 11 7-9 классы – 45 минут

10-11 классы – 60 минут

08.00-22.00 28.09.2022 Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон), при

выполнении

заданий

олимпиады

разрешено

использовать

непрограммируе-

мый калькулятор

9 Экономика с 5 по 11 5-9 классы – 115 минут

10-11 классы – 125

минут

08.00-20.00 29.09.2022

30.09.2022

Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон)

10 Обществоз -

нание

с 6 по 11 6-11 классы – 105 минут 08.00-20.00 03.10.2022

04.10.2022

Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон)

11 Химия с 7 по 11 7-8 классы – 120 минут

9 класс – 120 минут

10 класс – 120 минут

11 класс – 120 минут

08.00-22.00 05.10.2022 Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон), при

выполнении

заданий

олимпиады

разрешено

использовать:

таблицу

Менделеева,

таблицу

растворимости, ряд

напряжений и

непрограммируе-

мый калькулятор

12 Немецкий

язык

с 5 по 11 5-11 классы – 45 минут 08.00-20.00 06.10.2022

07.10.2022

Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон)

13 Право с 9 по 11 9-11 классы – 90 минут 08.00-20.00 10.10.2022

11.10.2022

Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон)

14 Биология с 5 по 11 5-6 классы – 120 минут

7 класс – 120 минут

8 класс – 120 минут

9 класс – 120 минут

10 класс – 120 минут

11 класс – 120 минут

08.00-22.00 12.10.2022 Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон)

15 Астрономия с 5 по 11 5 класс – 50 минут

6-7 классы – 50 минут

8-9 классы – 50 минут

10 класс – 50 минут

11 класс – 50 минут

08.00-22.00 14.10.2022 Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон), при

выполнении

заданий

олимпиады

разрешено

использовать

непрограммируе-

мый калькулятор

16 Технология с 5 по 11 5-6 классы – 45 минут

7-9 классы – 60 минут

10-11 классы – 80 минут

08.00-20.00 17.10.2022

18.10.2022

Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон)

17 Математика с 4 по 11 4, 5 классы – 60 минут

6, 7, 8 классы – 90

минут

08.00-22.00 19.10.2022 Устройство с

устойчивым

доступом к сети

9, 10, 11 классы – 120

минут

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон)

18 Физическая

культура

с 5 по 11 5-6 классы – 60 минут

7-8 классы – 80 минут

9-11 классы – 80 минут

08.00-20.00 20.10.2022

21.10.2022

Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон)

19 Информатика с 5 по 11 https://siriusolymp.ru

/school2022/2/informatics

08.00-22.00 26.10.2022 Устройство с

устойчивым

доступом к сети

«Интернет»

(школьный или

личный

компьютер,

ноутбук, планшет,

мобильный

телефон)

https://siriusolymp.ru/